
Terça-Feira, 13 De Março De 2018 ★ ★ ★ mercado a25ab

Secretaria do Meio Ambiente

FUNDAÇÃO PARQUE ZOOLÓGICO DE SÃO PAULO
C.N.P.J. nº 60.889.573/0001-40

Av. Miguel Stéfano, nº 4.241, Água Funda - São Paulo - SP - Fone (0xx11) 5073-0811
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO nº 007/2018 - PROCESSO nº 0107PE1802

OFERTA DE COMPRA nº 261201260462018OC00129
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.bec.sp.gov.br

DATA DO INÍCIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA ELETRÔNICA: 13/03/2018
DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA:

26/03/2018 - às 09h30min - Pregoeiro: Fabio Franklin Araujo Cunha
Equipe de Apoio: Andresa Felipe e Marcel Brandão Rodrigues Aguilar

A Fundação Parque Zoológico de São Paulo, por intermédio da Senhora Fátima A. Viveiros Valente Roberti, Diretora
Administrativa, RG nº 19.854.754-7 e CPF nº 143.900.318-13, usando a competência delegada pelos artigos 3º e 7º,
inciso I, do Decreto Estadual nº 47.297, de 06 de novembro de 2002, e, tendo autorizado o despacho DMS nº 006/2018
e o Termo de Referência encartado aos autos, torna público que se acha aberta, nesta unidade, situada à Avenida
Miguel Stefano, nº 4241, nesta Capital, licitação na modalidade PREGÃO, a ser realizada por intermédio do sistema
eletrônico de contratações denominado “Bolsa Eletrônica de Compras do Governo do Estado de São Paulo - Sistema
BEC/SP”, com utilização de recursos de tecnologia da informação, denominada PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo
MENOR PREÇO, objetivando a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL ,
com a efetiva cobertura de 10 (dez) postos de trabalho, de segunda-feira a domingo, sendo 05 (cinco) postos noturnos,
03 (três) no Parque Zoológico e 02 (dois) no Zôo Safári, das 19h00min às 07h00min, e 05 (cinco) postos diurnos, 03
(três) no Parque Zoológico e 02 (dois) no Zôo Safári, das 07h00min às 19h00min, por um período de 12 meses, com
início em 01/04/2018, sob o regime de empreitada por preço unitário, que será regida pela Lei Federal
nº 10.520/2002, pelo Decreto Estadual nº 49.722/2005 e pelo regulamento anexo à Resolução CC-27, de 25 de maio
de 2006, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei Federal nº 8.666/1993, do Decreto
Estadual nº 47.297/2002, do regulamento anexo à Resolução CEGP-10, de 19 de novembro de 2002, e demais
normas regulamentares aplicáveis à espécie. A sessão pública do processamento do Pregão Eletrônico, será
realizada no endereço eletrônico www.bec.sp.gov.br ou www.bec.fazenda.sp.gov.br. O edital estará também
disponível no sítio www.zoologico.com.br e www.imesp.com.br na opção e-negociospublicos.

Convidam o público interessado a participar da Audiência Pública que estas Comissões realizarão
tendo como objeto expor e debater a seguinte matéria:
• Projeto de Lei nº 621/2016 - EXECUTIVO - Fernando Haddad
INSTITUI O REGIME DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR PARA OS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO
DE SÃO PAULO, TITULARES DE CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA, SUAS
AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES, DA CÂMARA MUNICIPAL, DO TRIBUNAL DE CONTAS DO MUNICÍPIO E
SEUS CONSELHEIROS, FIXA O LIMITE MÁXIMO PARA A CONCESSÃO DE APOSENTADORIAS E PENSÕES
PELO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - RPPS; E AUTORIZA
A CRIAÇÃO DA ENTIDADE FECHADA DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
- SAMPAPREV.
Data: 15 de março de 2018; Horário: 15h00.
Local: Plenário 1º de Maio - 1º andar - Câmara Municipal de São Paulo.

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E LEGISLAÇÃO
PARTICIPATIVA E COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

AVISO DE PRORROGAÇÃO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 001/2017
PROCESSO N. 114734/2012 - CONCORRÊNCIA - EDITAL N.01/2017.

Objeto: CONCESSÃO do SERVIÇO PRINCIPAL integrante do Sistema de Transporte
Coletivo Rodoviário Intermunicipal de Passageiros do Estado de Mato Grosso
- STCRIP/MT, em suas categorias BÁSICA e DIFERENCIADA para os Mercados
Intermunicipais de Transportes-MIT, descritos e caracterizados no anexo I,
projeto básico do edital, nos termos constantes no Plano de Outorga (Processo
887172/2011). Número de lotes: 13. A Secretaria de Estado de Infraestrutura
e Logística do Estado de Mato Grosso torna público que foi prorrogada para
o dia 20/04/2018, às 14:00h (Catorze horas, Horário de Mato Grosso), a data
de abertura da sessão para o recebimento dos envelopes de garantia, de
proposta e de documentos de habilitação. O Edital já está disponível desde o
dia 09/02/2018 no portal institucional - endereço eletrônico: www.sinfra.mt.gov.
br, conforme publicação no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso n.º 27197.
p. 23, que poderá ser obtido acessando o menu “documentos” e o submenu
“editais e licitações” (http://www.sinfra.mt.gov.br/-/5851304-concorrencia-
publica-n.-001/2017-superintendencia-de-aquisicoes-e-licitacoes-sual-).
Ainda, no endereço: Edifício Edgar Prado Arze, Rua J, Quadra 01, Lote 05,
Setor A, Centro Político Administrativo - Cuiabá-MT, CEP 78.049-906, SINFRA
- Superintendência de Aquisições e Licitações. Informações gerais: telefone n.
(65) 3613-6636 e-mail: unial@sinfra.mt.gov.br e fabiocalmon@sinfra.mt.gov.br.

Cuiabá 07 de fevereiro de 2018.
Eng.ª Marciane Prevedello Curvo - Secretária Adjunta de Administração

Sistêmica da Secretaria de Infraestrutura de Mato Grosso.
Adv. Fábio Calmon – Secretário Adjunto de Transportes Intermunicipal

Presidente da Comissão Especial de Licitação
Portaria n.03/2018/CGAB/SINFRA

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 9180/2017
CONTRATO CM Nº 04/2018
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DO SUL.
CONTRATADA: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA – CIEE
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENTE DE INTEGRAÇÃO COM VISTAS AO PREENCHIMENTO DE
VAGAS DE ESTÁGIO NO ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DO SUL, PELO PERÍODO DE 12
(DOZE) MESES VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 19.716,00 (dezenove mil, setecentos e dezesseis reais). VA-
LOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 236.592,00 (duzentos e trinta e seis mil, quinhentos e noventa e dois reais), pelo
período de 12 (doze) meses. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: dotação 01.01.01.01.031.0001.2089.33903900 —
Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses – com início em 09 de março
de 2018 e com término em 08 março de 2019. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 09 de março de 2018.

São Caetano do Sul, 09 de março de 2018.
ECLERSON PIO MIELO - Presidente

REPUBLICAÇÃO
DE AVISO DE LICITAÇÃO

OServiçoSocial doComércio –AdministraçãoRegional noEstadodeSãoPaulo,
nos termos da Resolução nº 1.252/2012, de 06 de junho de 2012, publicada
na Seção III do Diário Oficial da União – Edição nº 144 de 26/07/2012, torna
pública a abertura da seguinte licitação:

MODALIDADE: Pregão Eletrônico
Objeto:
PE-S 064/2018 – Serviços de vigilância e segurança patrimonial armada e
desarmada para as Unidades Araraquara (lote 1), Ipiranga (lote 2), Santana
(lote 3) e Santos (lote 4). Abertura: dia 21/03/2018 às 10h30.
A consulta e aquisição do edital está disponível no endereço eletrônico
sescsp.org.br mediante breve inscrição para obtenção de senha de acesso.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAS
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

O Município de Araras torna público para conhecimento dos interessados que
se encontra aberta no Departamento de Compras da Secretaria Municipal de
Administração a seguinte licitação:

LEILÃO 001/2018
Leilão 001/2018 – Objeto: alienação de bens inservíveis(veículos, equipamentos de
escritório/informática inutilizados, eletrodomésticos em geral, equipamentos elétricos
e eletrônicos, equipamentos de telefonia, equipamentos de oficina, botijões de gás,
pneus e todos os agrupados em lotes)
DATA E HORÁRIO DE ABERTURA DO LEILÃO: 22/03/2018 ÀS 14:00 horas
DATA DE ENCERRAMENTO DO LEILÃO : 29/03/2018 ÀS 14:00 horas
A pasta contendo o edital e demais anexos, estará à disposição dos interessados
para retirada e consulta no Departamento de Compras, Rua Pedro Alvares Cabral, nº
81, Centro, no horário das 9:00 às 16:00. A pasta também poderá ser obtida no sítio
eletrônico da Prefeitura Municipal de Araras, endereço www.araras.sp.gov/licitacao e
no site oficial da leiloeira www.moralesleiloes.com.br.
Todos os esclarecimentos poderão ser obtidos no Departamento de Compras, pelo
telefone 19.3547.3107 ou pelo e-mail: compras@araras.sp.gov.br.

Araras, 12 de março de 2018
Bruno Cesar Roza - Secretario Municipal de Administração

O Vereador Gilson Barreto, na qualidade de Presidente da Comissão de Administração Pública, convida
o público interessado a participar de Audiência Pública que esta Comissão realizará, cujo escopo será
expor e debater os Projetos de Lei abaixo relacionados:
2ª AUDIÊNCIA PÚBLICA
1) PL 175/2016 - Ver. ARSELINO TATTO (PT): ESTABELECE DIRETRIZES PARA A IMPLANTAÇÃO DO
PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA NO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO.
2) PL 274/2017 - Ver. ADRIANA RAMALHO (PSDB): DISPÕE SOBRE A DISPONIBILIZAÇÃO DOS
LOCAIS DE DESCANSO PARA OS PROFISSIONAIS DE ENFERMAGEM NOS EQUIPAMENTOS DE SAÚDE
NO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO.
3) PL 628/2017 - Ver. ANDRÉ SANTOS (PRB): DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DO PROGRAMA DE
EDUCAÇÃO FINANCEIRA INFANTIL NO ÂMBITO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE SÃO PAULO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
1ª AUDIÊNCIA PÚBLICA
4) PL 609/2016 - Ver. MARIO COVAS NETO (PSDB): AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A DIRECIONAR
20% AOS RECURSOS ORIUNDOS DO IPVA QUE CONSTITUEM RECEITA DO MUNICÍPIO PARA SUBSIDIAR
O TRANSPORTE PÚBLICO MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
5) PL 1/2017 - Ver. JOSÉ POLICE NETO (PSD), Ver. EDUARDO TUMA (PSDB), Ver. JANAÍNA LIMA
(NOVO), Ver. GILBERTO NASCIMENTO (PSC), Ver. CAMILO CRISTÓFARO (PSB), Ver. TONINHO PAIVA
(PR), Ver. ATÍLIO FRANCISCO (PRB), Ver. ADILSON AMADEU (PTB), Ver. RINALDI DIGILIO (PRB), Ver.
CAIO MIRANDA CARNEIRO (PSB), Ver. OTA (PSB), Ver. RUTE COSTA (PSD), Ver. EDIR SALES (PSD),
Ver. CELSO JATENE (PR), Ver. ISAC FÉLIX (PR), Ver. SOUZA SANTOS (PRB), Ver. ANDRÉ SANTOS
(PRB), Ver. MÁRIO COVAS NETO (PSDB), Ver. DAVID SOARES (DEMOCRATAS), Ver. RODRIGO
GOULART (PSD), Ver. PATRÍCIA BEZERRA (PSDB): ORGANIZA A POLÍTICA MUNICIPAL DE PREVENÇÃO
DA CORRUPÇÃO, CRIA O CONSELHO MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE SOCIAL, CRIA O
FUNDO MUNICIPAL DE PREVENÇÃO E COMBATE À CORRUPÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
6) PL 3/2017 - Ver. MÁRIO COVAS NETO (PSDB): DISPÕE SOBRE MEDIDAS PARA A IDENTIFICAÇÃO,
TRATAMENTO E ACOMPANHAMENTO DE EDUCANDOS COM DISLEXIA E/OU TDAH NA REDE MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
7) PL 206/2017 - Ver. ARSELINO TATTO (PT): PROÍBE A COMERCIALIZAÇÃO DE BRINDES E
BRINQUEDOS EM VENDA CASADA DE ALIMENTOS, DESTINADOS AO PÚBLICO INFANTIL, PELOS
ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS SEDIADOS NO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO.
8) PL 701/2017 - Ver. SÂMIA BOMFIM (PSOL): CRIA O PROGRAMA MUNICIPAL DE PREVENÇÃO
AO SUICÍDIO E DE PROMOÇÃO DO DIREITO DO ACESSO À SAÚDE MENTAL ENTRE JOVENS E
ADOLESCENTES, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Data: 14 de março de 2018. Horário: 13h30.
Local: Sala Sérgio Vieira de Mello, localizada no 1º Subsolo do Palácio Anchieta, sede da Câmara
Municipal de São Paulo - Viaduto Jacareí nº 100, Bela Vista.

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Número de Processo 63230.003731/2017-70
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de medicamentos. Abertura
das propostas de preço no dia 04 de abril de 2018, às 09:00 horas, no sítio
www.comprasnet.gov.br. O edital deve ser, impreterivelmente, baixado através
do sítio supracitado.

CMG (RM1-IM) FABIO FORNAZIER VOLPINI
ORDENADOR DE DESPESAS

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA
REGISTRO DE PREÇOS Nº 27/2018

MARINHADOBRASIL
CENTROTECNOLÓGICODA
MARINHAEMSÃOPAULO MINISTÉRIO DA

DEFESA

Administração e Representações Telles S.A.
CNPJ nº 61.363.842/0001-00

Edital de Convocação
Por este edital ficam convocadas todos os acionistas da Administração e Representações Telles S.A. para a Assembleia Geral Ordiná-
ria e Extraordinária no próximo dia 20 de Março às 11:00 horas, na sede da Sociedade de Advogados Telles Pereira, Azzi Ferrari, Lisboa
e Almeida Salles, na Avenida Paulista, 453, 11º andar, conjuntos 1 a 3, Cep01311-907, gentilmente cedida, para deliberar sobre a
seguinte ordem dia: 1) Aprovação das demonstrações financeiras do exercício encerrado em 31 de dezembro de 2017; 2) Ratificação
de dividendo antecipado; 3) Fixação dos honorários da Diretoria; 4) Devido a vacância do cargo de diretor gerente, decidir sobre seu
preenchimento. 5) Outros assuntos de interesse social. São Paulo, 10 de Março de 2018. Marina Queirós Telles Cunial - Presidente.

A SPDM–ASSOCIAÇÃO PAULISTA PARA O DESENVOLVIMENTO DA ME-
DICINA - HOSPITAL DE TRANSPLANTES DR. EURYCLIDES DE JESUS
ZERBINI, convida as empresas interessadas em participar do Pregão Eletrônico

nº 012/2018 (ID-594), realizado para a contratação de empresa especializada em forne-
cimento de nutrição e alimentação hospitalar, destinadas a pacientes e acompanhantes
legalmente instituídos, bem como a colaboradores do Hospital. Para informações e
condições de participação favor acessar o site www.publinexo.com.br/privado.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Presidente da Diretoria Executiva da AIPESP – Associação dos Investigadores de Polícia do Estado
de São Paulo, CONVOCA os associados para a ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA, a ser realizada
na sua sede social, localizada na Av.Casper Líbero, 535 – Capital/SP, no dia 23 de março de 2018, às
16:00 hs em primeira convocação com a totalidade dos associados com direito a voto;às 16:30 hs em
segunda convocação com a metade dos associados com direito a voto ou às 17:00 hs em terceira e
última convocação com qualquer número de associados presentes, para que nos termos dos Artigos:
34 letra d), 50 e 55 letra a), de seu Estatuto Social deliberarem sobre o seguinte: “Aprovação das
Contas do Exercício de 2017 e seu Balanço Anual do Execício de 2017”.

São Paulo, 13 de março de 2018
Vanderlei Bailoni - Presidente - AIPESP

ÚNICO SERVIÇO NOTARIAL E REGISTRAL DE PARATY/RJ. - PRIVATIZADO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

PRAZO DE 15 DIAS
EDITAL faz público, para ciência dos representantes legais da empresa VT CONSULTORIA DE MERCADO LTDA., na
qualidade de proprietária do imóvel constante de: “Uma situação no lugar denominado ITACOLOMY, 1º distrito deste
Município”; objeto da matrícula nº 2348,do Livro nº 2-A,de Registro Geral de Imóveis,desta Serventia,confrontante
do imóvel constituído de: “Uma área de terras situada no lugar denominado “Saco do Calhaos”, 1º distrito
deste Município”, objeto da matrícula nº 4326, Livro nº 2-A, de Registro Geral de Imóveis, desta Serventia, de
propriedade de CALHAUS EMPREENDIMENTOS LTDA., com sede à Rua Funchal nº 263,conjunto 142,Vila Olímpia,
na Capital do Estado de São Paulo, Cep.: 04.551-060, inscrita no CNPJ/MF. sob o nº 09.195.787/0001-69, com seu
Contrato Social datado de 03 de outubro de 2.007, devidamente Registrado na Junta Comercial do Estado de São
Paulo - JUCESP sob o nº 35221880819, em 08 de novembro de 2.007, representada por sua bastante procuradora
MARTA CRISTIANE DA ROCHA BELLO SUAREZ; a qual depositou nesta Serventia, documentação para averbação de
retificação das medidas e descrição do referido imóvel, com fundamento e nos termos dos artigos 212 e 213,da Lei
Federal nº 6.015, de 31 de dezembro de 1973, com a nova redação que lhes foi dada pelo art. 59, da Lei nº 10.931,
de 02 de agosto de 2004. Pelo acima exposto, nos termos dos §§ 2º e 3º, do inciso II, do artigo 213, da referida Lei
nº 6.015, de 31 de dezembro de 1973, ficam Vossas Senhorias NOTIFICADOS, a se manifestarem no prazo de 15
(quinze) dias, a contar da data da publicação do presente edital, caso se julguem prejudicados com a retificação,
apresentando impugnação fundamentada a esta Serventia. Findo o referido prazo e não havendo impugnação, a
planta e o memorial descritivo, serão averbados na respectiva matrícula, nos termos do § 4º, do artigo 213,da Lei nº
6.015, de 31 de dezembro de 1973. Dado e passado nesta Cidade de Paraty, aos 07 de março de 2018.VANDERLEI
JERÔNIMO DE ARAÚJO, Responsável pelo Expediente.

de brasília

OpresidenteMichelTemer
decidiu nesta segunda-feira
(12) regulamentar o Renova-
Bio,programadestinadoabi-
ocombustíveis, semmexerna
composição atual de etanol
na gasolina.
O recuosobremudançano

índice foi motivado por rea-
çõescontráriasàmedidaden-
tro do próprio governo e de
setoresqueparticiparamdas
discussões do programa.
De acordo com auxiliares

deTemer, opresidente resol-
veu, no entanto, ampliar
por decreto a parcela de bio-

dieselnodieseldosatuais6%
para 10%.
ComorevelouaFolhanes-

ta segunda-feira (12), a Casa
Civil preparava um decreto
que elevaria dos atuais 27%
para 40%, até 2030, o índice
deálcool anidronagasolina.
A medida seria tomada den-
tro do programa de biocom-
bustíveis.
Temer participou dessas

discussões,masdissequees-
sa alteração só seria feita se
não houvesse problema jurí-
dico, impacto fiscal, nemau-
mento de preço da gasolina.
Areportagemmostrouque

a perda anual com a arreca-
dação de tributos sobre a ga-
solina seria deR$4bilhões e
o litro do combustível com a
nova mistura ficaria R$ 0,06
maiscaroparaoconsumidor.
O Ministério de Minas e

Energia reagiu.Emnota, afir-
mou que não havia previsão

nalei [quecriouoRenovaBio]
paraoaumentodoetanolpor
decreto.
“Não há nenhum estudo

ou documento (...), em ne-
nhuma esfera do governo,
que cogite da elevação da
misturadoetanol, dosatuais
27%emvigor”,dizanota. “[o
programa] Prevê o estabele-
cimento de metas nacionais
de redução de emissões de
carbono para a matriz de
combustíveis.”

BANDEIRA
O RenovaBio foi uma das

bandeiras do Ministério de
MinaseEnergiaparaestimu-
lar a cadeia de biocombustí-
veis, incluindo o etanol, afe-
tadospela recessãoepelapo-
líticadaex-presidenteDilma
Rousseff que travou a Petro-
brasno reajustedepreçosda
gasolina. Sob Temer e o co-
mando da Petrobras a cargo

de Pedro Parente, o preço
passoua flutuar conformeas
condições nomercado inter-
nacional.

ImpossívEl
Para aUnica (União da In-

dústria de Cana-de-Açúcar),
seria impossível queogover-
noalterasseamisturadeeta-
nol na gasolina por decreto.
“Existe uma legislação es-

pecífica para isso e ela defi-
niu, nopassado, que esse ín-
dice passaria de 18% para
27,5%,comoéhoje”, afirmou
Elizabeth Farina, presidente
da entidade.
“Já estamos no teto. Se o

governo quisesse aumentar,
teriadealterara leiemvigor.”
Farina, queparticipoudos

debatesdoRenovaBionogo-
verno, afirmouque,no início
das discussões do projeto de
lei na Câmara, houve a pro-
posta de que amistura de ál-

coolnagasolinachegasseaos
40%,mas ela foi descartada.
“Oqueesperamoséumde-

creto que estabeleça o papel
de cada um nessa nova polí-
tica. Não temnada a ver com
preço”, disse.
Naárea jurídicadaCasaCi-

vil, no entanto, a proposta
continuou ativa. Os advoga-
dos consideravam possível
mudar a composição da ga-
solina dentro do RenovaBio.
Para eles, no quarto artigo

da lei, que trata dos instru-
mentosdapolítica, existeum
itemprevendo“adiçõescom-
pulsóriasdebiocombustíveis
aos combustíveis fósseis”.
Essa brecha trouxe à tona

a discussão sobre novos pa-
tamares da composição da
gasolina.
A polêmica levou Temer a

manter o patamar de álcool
na gasolina. (julio wiziack e
GuSTaVo uRiBe)

Lei que define volume
de anidro não pode ser
alterada por uma
canetada; Temer decide
não fazermudanças

Proposta em estudo na Casa Civil foi rechaçada dentro do governo e questionada por entidades do setor

Decretoparaelevar a40%mistura
deetanolnagasolinagerapolêmica de são pauLo -� O Rota 2030,

política industrial para o se-
tor automotivo que deverá
substituir o Inovar-Auto, ain-
da não estámaduro e não há
prazodefinidoparaser lança-
do,afirmouMarcelodosGua-
ranys, subchefe de Análise e
Acompanhamento de Políti-
cas Governamentais da Ca-
sa Civil.
“O prazo é quando [a no-

va lei] estiver avançadaedis-
cutida.OMdic [Ministérioda
Indústria] tem uma preocu-
pação com o tempo, mas o
nosso tempo é quando esti-
ver pronta a discussão”, dis-
se, nesta segunda (12).
No fim de fevereiro, o mi-

nistro da Indústria, Marcos
JorgedeLima,haviaditoque
o programa sairia ainda na-
quelemês, o que não se con-
cretizou.
Segundo Guaranys, res-

tam fazer ajustes técnicos
—por exemplo, há uma dis-
cussão com a Receita sobre
como vincular a cobrança
de IPI a índices de eficiência
energética, disse, sem dar
mais detalhes.

indúsTria auTomoTiva

Rota 2030ainda
não estámaduro,
diz CasaCivil


